
 
 

 
 

ORDINANZA 
 

Anno 2026 N° 2 DATA 07/01/2026 
 
 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SOSPENSIONE DELLO SVOLGIMENTO 
DEL MERCATO ORDINARIO SETTIMANALE PER IL GIORNO DI GIOVEDI’ 08/01/2026   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA: 

SINDACO 
 

SERVIZIO: 
SINDACO 

 
 
 
 



Oggetto: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SOSPENSIONE DELLO SVOLGIMENTO DEL 
MERCATO ORDINARIO SETTIMANALE PER IL GIORNO DI GIOVEDI’ 08/01/2026    
 

IL SINDACO 

Vista la neve caduta nella giornata del 6 Gennaio 2026 nel territorio comunale e che nelle 
prossime ore, come da allerta gialla per temperature estreme emanata in data 07/01/2026 
(Doc. n. 005/2026) da ArpaE in collaborazione con l'Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile, si dovrebbe verificare un abbassamento delle temperature con elevato 
rischio di formazione di ghiaccio e che ciò può mettere a repentaglio l’incolumità pubblica; 
Considerato che, per la presenza di auto in sosta nelle aree di svolgimento del mercato 
settimanale, ovvero via Cesare Battisti, Corso Giuseppe Mazzini e Piazza Massarenti, i 
mezzi spazzaneve e spargisale non hanno potuto effettuare la regolare pulizia dalla neve 
nelle aree adibite a parcheggio; 
Considerato che tali condizioni determinano situazioni di pericolo per la circolazione veicolare 
e pedonale, nonché per l'accesso e la permanenza nelle aree destinate allo svolgimento del 
mercato con concreto rischio per l'incolumità degli operatori commerciali e dell'utenza. 
Ritenuto che sussistano i motivi di sicurezza e tutela della pubblica incolumità e ritenuto 
quindi opportuno provvedere in merito al fine di eliminare, per quanto possibile, ogni pericolo 
e disagio alla popolazione e agli stessi operatori del mercato settimanale; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere alla sospensione, in via precauzionale, delle 
attività del mercato settimanale di giovedì 08/01/2026 in Molinella capoluogo, al fine di 
prevenire ogni possibile situazione di pericolo o disagio alla popolazione; 
Acquisita agli atti con prot. n. 206 del 07/01/2026 la segnalazione della Polizia Locale del 
Comune di Molinella, il quale evidenzia le criticità connesse alla sicurezza nell’area 
mercatale. 
Visto l’art. 7 del vigente “Regolamento del commercio in area pubblica in occasione delle 
fiere, del mercato settimanale e delle manifestazioni temporanee”, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 22 del 13/04/2017, che istituisce nella giornata del giovedì lo 
svolgimento del mercato settimanale; 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto l’art. 54 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che attribuisce al Sindaco il potere di 
adottare con ordinanza contingibile e urgente provvedimenti per prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

ORDINA  

la sospensione del mercato settimanale del Giovedì in Molinella Capoluogo previsto 
per il giorno 08/01/2026, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate. 

DISPONE 

Di dare atto che la presente ordinanza ha carattere contingibile e urgente ed è emanata a 
tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza urbana, in relazione alle condizioni 
meteorologiche avverse quali presenza di neve a terra nell’area mercatale e possibile 
formazioni di ghiaccio a causa delle temperature estreme. 
L'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/1990 
e ss.mm.ii.; 



L’invio in copia della presente ordinanza: 

- al Segretario Generale del Comune di Molinella; 

- alla Polizia Locale del Comune di Molinella per la verifica dell’osservanza della stessa e per gli 
adempimenti di Legge; 

- SUAP-SUE del Comune di Molinella; 

- alla Prefettura di Bologna, pec prefettura.bologna@interno.it. 

che sia data comunicazione agli operatori economici su aree pubbliche mediante affissione 
all'albo pretorio on line dell'Ente; 

COMUNICA 

che ai sensi degli artt. 4-5-6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.: 

- l’ Amministrazione competente è il Comune di Molinella; 

- l’Unità Operativa competente è il SUAP; 

- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Chiara Marsigli 
Mail:chiara.marsigli@comune.molinella.bo.it, Tel. 0516906871; 

che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n.241/1990 e s.m.i., contro la presente 
Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR di 
Bologna (Legge 1034/1971), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni ricevimento della presente. 
 
 
  
 
 
Molinella li, 07/01/2026  Sindaco      
 Bruno Bernardi     
 Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 


